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Отчёт
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка использования средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области, выделенных на обеспечение деятельности Многопрофильного лицея – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Димитровграда»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  план работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Счётно-контрольная комиссия) на 2013 год, при наличии удостоверения от 13.08.2013 №19.
2. Цель контрольного мероприятия: оценка правомерности, эффективности использования муниципального имущества и субсидий, выделенных из бюджета города Димитровграда Ульяновской области на обеспечение деятельности Многопрофильного лицея – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Димитровграда.

3. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, в том числе муниципальные, соглашения на предоставление субсидий, план финансово-хозяйственной деятельности, регистры бухгалтерского учёта, первичные учётные документы и иные документы, содержащие сведения, касающиеся использования муниципального имущества и субсидий, выделенных из бюджета города на обеспечение деятельности Многопрофильного лицея – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Димитровграда Ульяновской области в 2012 году.

4. Объект контрольного мероприятия: Многопрофильный лицей – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Лицей).
5. Проверяемый период деятельности: 2012 год.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 16.08.2013 по 31.08.2013. 
7. Объём проверенных средств –  7 655,2 тыс.руб., в том числе стоимость проверенного муниципального имущества 5 313,3 тыс.руб.
Общая сумма нарушений – 565,5 тыс.руб., в том числе по классификации:

- неправомерное использование субсидий – 1,5 тыс.руб.;

- неэффективное использование субсидий – 11,3 тыс.руб.;

- прочие нарушения - 162,5 тыс.руб., выразившиеся в недопоступлении средств на организацию обеспечения отдыха и оздоровления детей в рамках переданных отдельных государственных полномочий;
- нарушения, касающиеся учёта особо ценного движимого имущества 390,2 тыс.руб.

8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы проверки:
8.1. Проверка исполнения нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность Лицея в 2012 году.

8.1.1. В нарушение части 1 статьи 24 Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Лицеем в 2012 году не было обеспечено исполнение обязанности ежегодного минимального снижения на 3% (от уровня фактического потребления в 2009 году) в сопоставимых условиях объёма потреблённых энергетических ресурсов, в результате чего допущен перерасход денежных средств на сумму 11,3 тыс.руб., в том числе по горячему водоснабжению на 726,93 куб.м на сумму 11,2 тыс.руб., по холодному водоснабжению на 11,44 куб.м на сумму 0,1 тыс.руб.

Аналогичным образом не было обеспечено снижение допустимого потребления горячего водоснабжения в 2010 и 2011 годах, перерасход при этом составил 482,83 куб.м и 14,73 куб. м соответственно.

8.1.2. В нарушение абзацев 37, 48 статьи 6, части 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации учредителем - Управлением образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Управление образования) до бюджетного учреждения – Лицея, которое получателем бюджетных средств не является, плановые назначения по объёмам субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов, вместе с планом финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год, неправомерно доведены уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов в качестве лимитов бюджетных обязательств.
В течение 2012 финансового года объемы субсидий уточнялись, их показатели, при этом, так же были доведены в качестве лимитов бюджетных обязательств уведомлениями об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. В результате чего, в нарушение пункта 161 Приказа Минфина  Российской Федерации от 16.12.2010 №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее по тексту - Инструкция №174н)  отражение хозяйственных операций по санкционированию расходов в Лицее осуществлялось на основании уведомлений о лимитах бюджетных обязательств и уведомлений об изменении бюджетных ассигнований и лимитах бюджетных обязательств, а не на основании плана финансово-хозяйственной деятельности Лицея, которым утверждены плановые назначения на 2012 год.

 8.2. Анализ и проверка сроков предоставления субсидий из бюджета города на обеспечение деятельности Лицея в 2012 году.

8.2.1. В нарушение части 15 Порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Димитровграда Ульяновской области при формировании и исполнении бюджета города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 08.12.2010 №4336 (далее по тексту - Порядок формирования муниципального задания), части 7 Порядка определения объёма и условий предоставления из бюджета города Димитровграда Ульяновской области субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области на иные цели, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 13.05.2011 №1915 (далее по тексту - Порядок определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели), подпункта 2.1.3 пункта 2.1 части 2 Соглашения №45 о порядке и условиях предоставления субсидий из бюджета города Димитровграда Ульяновской области на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Многопрофильному лицею – муниципальному бюджетному образовательному учреждению города Димитровграда Ульяновской области от 10.01.2012 (далее по тексту – Соглашение от 10.01.2012 №45), подпункта 2.1.1 пункта 2.1 части 2 Соглашения №45/1 о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели Многопрофильному лицею – муниципальному бюджетному образовательному учреждению города Димитровграда Ульяновской области от 10.01.2012 (далее по тексту – Соглашение от 10.01.2012 №45/1) Управлением образования в 2012 году систематически нарушались сроки предоставления субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели, в том числе:

- из предоставленных из бюджета города Димитровграда Лицею в 2012 году субсидий на выполнение муниципального задания в объёме 1946,4 тыс.руб. часть субсидий в объеме 1303,4 тыс.руб. или 67% предоставлена с нарушением установленных сроков; 

- из предоставленных из бюджета города Димитровграда Лицею в 2012 году субсидий на иные цели в объёме 395,3 тыс.руб. часть субсидий в объёме 60,0 тыс.руб. или 15,2% предоставлена с нарушением установленных сроков.

8.2.2. В отношении субсидий, предоставленных Лицею на организацию бесплатного питания для детей из малообеспеченных семей в общеобразовательных учреждений (код 665), выделенных в объёме 248,5 тыс.руб., провести проверку соответствия сроков их предоставления не представилось возможным, поскольку учредителем - Управлением образования в Соглашении от 10.01.2012 №45/1, при установлении даты ежемесячного перечисления субсидий (до 25 числа текущего месяца) не определен размер (доля) ежемесячного её предоставления.
8.3. Проверка правомерности (законности), эффективности и целевого использования объектов муниципального имущества и субсидий, выделенных из бюджета города на обеспечение деятельности Лицея в 2012 году.
8.3.1. В нарушение части 18 Порядка формирования муниципального задания, отчёт об исполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг Лицея на 2012 год, утверждённый 13.01.2013 (далее по тексту – муниципальное задание Лицея), представленный в ходе контрольного мероприятия не содержит показателей по объёмам муниципальной услуги в стоимостных показателях, что, фактически, не позволяет провести расчёт оценки по критерию «полнота и эффективность использования средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области на выполнение муниципального задания» и, соответственно, дать итоговую оценку выполнения муниципального задания Лицея. 

Последующий отчёт о выполнении муниципального задания за 1 квартал 2013 года в Управление образования предоставлен с содержанием всех показателей, в том числе стоимостных. 

8.3.2. В нарушение части 19 Порядка формирования муниципального задания Управлением образования не надлежащим образом осуществлена проверка сведений и расчётов предоставленных Лицеем в отчёте о выполнении муниципального  задания за отчётный 2012 год, в результате чего  Управлением образования недостоверно дана оценка выполнения муниципального задания Лицея, поскольку при фактическом его перевыполнении по количеству на 17 учащихся, дана оценка «муниципальное задание выполнено в полном объёме».
При этом, механизм дополнительного выделения субсидий при создании предпосылок для перевыполнения объёмных показателей муниципального задания Порядком формирования муниципального задания не предусмотрен. 
 8.3.3. В течение 2012 года в муниципальное задание Лицея были внесены изменения, касающиеся уменьшения количества потребителей муниципальной услуги, в результате чего у Лицея сформировалось два муниципальных задания, в том числе, утверждённое 13.01.2012 и 01.03.2012. При этом, муниципальное задание, утверждённое 01.03.2012, фактически направленное на уточнение параметров ранее утвержденного муниципального задания Лицея, не содержит сведений о том, что оно является уточненным. 
Кроме того, не корректно отражена дата формирования муниципального задания Лицея, которое размещено на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях www.bus.gov.ru.
8.3.4. В нарушение пункта в) части 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 №538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества», части 1.2 Положения о порядке определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных автономных учреждений или муниципальных бюджетных учреждений города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 30.11.2010 №4218 перечень особо ценного движимого имущества Лицея, утвержденный приказом Управления образования от 30.05.2012 №759 содержит не достоверное количество объектов движимого имущества и его стоимости, фактически числящегося по состоянию на 01.01.2013 в бухгалтерском учёте Лицея. В нем отсутствуют объекты, приобретенные в течении 2012 года стоимостью 466,3 тыс.руб. и присутствует объект, списанный с балансового учета Лицея в течении 2012 года стоимостью 76,1 тыс.руб.
При этом, в Положении о порядке определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных автономных учреждений или муниципальных бюджетных учреждений города Димитровграда Ульяновской области, утверждённом постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 30.11.2010 №4218 не урегулирован порядок ведения особо ценного движимого имущества, который должен осуществляться бюджетными или автономными учреждениями на основании сведений бухгалтерского учёта. 

8.3.5. В нарушение порядка и условий предоставления Лицею субсидий на иные цели в 2012 году, установленных подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 части 2 Соглашения от 10.01.2012 №45/1, при реализации решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 14.12.2011 №61/758 «Об утверждении Комплекса мер по социальной поддержке отдельных категорий граждан города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год» (далее по тексту -Комплекс мер) в части организации бесплатного питания для детей из малообеспеченных семей в общеобразовательных учреждениях выявлены следующие нарушения и недостатки:

1) в нарушение подпункта 2.5.1 пункта 2.5 части 2 Комплекса мер установлено неправомерное использование субсидий на иные цели в сумме 1,22292 тыс.руб., выразившееся в предоставлении бесплатного питания учащемуся 5 «Г» класса в отсутствии необходимых правовых оснований, поскольку расчёт среднедушевого дохода семьи учащегося произведен в отсутствии справки о составе семьи.

2) установлена переплата в сумме 0,29022 тыс.руб. МУП КШП «Школьник» за услуги по организации питания двум учащимся 7 «Б» класса из малообеспеченных семей за предоставленное бесплатное питание фактически отсутствующим в течении 6 дней (один учащийся), 1 дня (другой учащийся) на уроках по уважительной причине (болезни), что подтверждено справками, выданными ГУЗ КБ №172 ФМБА России.

3) система контроля Лицея за посещаемостью детей школьной столовой не позволяет достоверно определить фактическую посещаемость детьми из малообеспеченных семей школьной столовой, так как установлено несоответствие фактической посещаемости учащихся, указанной в табелях учёта питания учащихся из малообеспеченных семей и посещаемостью уроков этими учащимися, зафиксированной в классных журналах.

4) в нарушение абзаца 3 подпункта 2.11.1 пункта 2.11 части 2 Комплекса мер специальный журнал регистрации поступающих документов на предоставление меры социальной поддержки в Лицее не ведется. 
5) в нарушение абзаца 4 подпункта 2.11.1 пункта 2.11 части 2 Комплекса мер документы, принимаемые Лицеем у малообеспеченных семей для принятия решения по предоставлению социальной поддержки семьи в виде организации бесплатного питания детей, не систематизированы, социальные паспорта семьи не сформированы.

8.3.6. При осуществлении Лицеем отдельных государственных полномочий в части организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул, созданных на базе общеобразовательных учреждений города Димитровграда, установлены следующие нарушения:
1) в нарушение части 5 статьи 42 Устава муниципального образования «город Димитровград» Ульяновской области, утверждённого решением Совета депутатов города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 14.05.2008 №74/946 (далее по тексту – Устав города) стоимость путёвки на ребенка (2 145 рублей 96 копеек) в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных учреждений города, установлена Управлением образования (приказ от 10.05.2012 №619 «Об организации оздоровления детей в дневных оздоровительных лагерях на базе образовательных учреждений в 2012 году») с превышением полномочий, так как в соответствии с пунктом 18) части 10 статьи 41 Устава города полномочия по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями и работы, выполняемые муниципальными   предприятиями и учреждениями, (если иное не предусмотрено федеральными законами) относятся к компетенции  Администрации города Димитровграда Ульяновской области . 

2) в нарушение части 3 Порядка осуществления гарантий защиты прав детей на отдых и оздоровление, утвержденного постановлением Правительства Ульяновской области от 12.05.2010№161-П (далее по тексту – Постановление №161-П) в результате ограничения размера родительской платы (10%), установленного приказом Управления образования от 10.05.2012 №619 «Об организации оздоровления детей в дневных оздоровительных лагерях на базе образовательных учреждений в 2012 году» не обеспечена в полной мере оплата разницы, между фактической стоимостью путёвки на ребенка в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, определенной  в размере 2 145 рублей 96 копеек и гарантированной частью расходов, возмещаемой за счёт средств областного бюджета Ульяновской области и местного бюджета в размере 1 548 рублей, в сумме 597 рублей 96 копеек, обязанность по оплате которой лежит на родителях (законных представителях). В результате сумма недополученных Лицеем средств на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул составила 162,5 тыс.руб.
3) договоры возмездного оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей, заключенного Лицеем в 2012 году с родителями (законными представителями) на предоставление услуг по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул, созданных на базе Лицея, предусматривают оплату стоимости путёвки в размере родительской платы 214 рублей 59 копеек,  которая является лишь частью стоимости путевки.

4) в нарушение части 1 статьи 720 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 12 статьи 9 Федерального закона №94-ФЗ «О размещении на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при приёмке оказанных исполнителем услуг по организации питания в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на соответствие их объёма требованиям, установленным в муниципальных контрактах (договорах), заказчиком в лице Лицея не соблюден порядок приёмки оказанных услуг, так как акты приемки не содержат  количества, объёма оказанных услуг.
8.3.7. В нарушение статьи 41 Устава города Администрацией города Димитровграда Ульяновской области в Порядке проведения смен дневных оздоровительных лагерей на базе общеобразовательных учреждений города Димитровграда Ульяновской области, утвержденном постановлением от 16.05.2011 №1951, с превышением установленных полномочий неправомерно определен перечень категорий граждан, имеющих право на бесплатное питание в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.
8.4. Проверка соответствия отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учёте, в части использования субсидий, выделенных из бюджета города в 2012 году, инструкциям по бюджетному учёту.

8.4.1. В нарушение пунктов 93, 158 Инструкции №174н в 2012 году в бухгалтерском учёте Лицея не верно были отражены операции по расчётам с родителями (законными представителями) по возмещению частичной стоимости путевок в летние оздоровительные лагеря, организованные на базе Лицея. Вместо отражения сумм начисления и оплаты стоимости путевок по каждому договору, заключенному с родителями (законными представителями), в учете указанные хозяйственные операции неправомерно отражены по двум физическим лицам - начальникам лагерей.
В ходе контрольного мероприятия приняты меры по приведению данного учета в соответствие Инструкции 174н. 

8.4.2. В нарушение части 5 статьи 8 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», требований, установленных в пункте 3 Приказа Минфина Российской Федерации от 23.11.2011 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» по ведению бухгалтерского учёта методом начисления, в бухгалтерском учёте Лицея хозяйственные операции по начислению доходов от получения субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели отражены без соблюдения сроков перечисления, установленных в Соглашении от 10.01.2012 №45, Соглашении от 10.01.2012 №45/1 и в объеме не соответствующем объемам, установленным в этих соглашениях.
8.4.3. В нарушение требований по отражению хозяйственных операций по формированию фактической стоимости оказываемых услуг в рамках выполнения муниципального задания, установленных в пунктах 58, 60 Инструкции 174н, в Лицее не организован учёт на счёте бюджетного учета 0 109 00 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» фактических расходов муниципальных услуг, установленных муниципальным заданием, в результате чего фактическое значение за очередной финансовый год объёма муниципальной услуги (в стоимостных показателях), являющееся показателем отчёта о выполнении муниципального задания, может быть искажено.

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.

Возражений и замечаний на акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка использования средств бюджет города Димитровграда Ульяновской области, выделенных на обеспечение деятельности Многопрофильного лицея – муниципального бюджетного образовательного учреждения города Димитровграда» от 12.09.2013 №23-а, с которым был ознакомлен директор, в адрес Счётно-контрольной комиссии не поступало.

10. Выводы:
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки в части:

- утверждения и оценки выполнения муниципального задания Лицея;

- сроков предоставления и использования субсидий;

- не обеспечения повышения энергетической эффективности;

- учета особо ценного движимого имущества;

- предоставления мер социальной  поддержки отдельных категорий граждан в виде организации бесплатного питания для детей из малообеспеченных семей;

- осуществления отдельных государственных  полномочий при организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул, созданных на базе Лицея, 
- ведения бухгалтерского учёта Лицея.
11. Предложения (рекомендации) Счётно-контрольной комиссии:

11.1. Администрации города Димитровграда Ульяновской области:

11.1.1. Урегулировать в Порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Димитровграда Ульяновской области при формировании и исполнении бюджета города Димитровграда Ульяновской области, утверждённом постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 08.12.2010 №4336, механизм внесения в муниципальное задание изменений (уточнений).
11.1.2. Урегулировать в  Положении о порядке определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных автономных учреждений или муниципальных бюджетных учреждений города Димитровграда Ульяновской области, утверждённом постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 30.11.2010 №4218, порядок ведения особо ценного движимого имущества, который в соответствии с частью 5 постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 №538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» должен осуществляться бюджетными или автономными учреждениями на основании сведений бухгалтерского учёта 
11.1.3. Исключить из постановления Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 16.05.2011 №1951 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи» установленный с превышением полномочий перечень категорий граждан, имеющих право на бесплатное питание в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.

11.1.4. Обеспечить в рамках переданных отдельных государственных полномочий в области образования и отдыха детей Ульяновской области  утверждение стоимости путевки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных  учреждений города Димитровграда в соответствии с решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 21.08.2013 №93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области».

11.2. Управлению образования:

11.2.1. При установлении норматива затрат на содержание имущества на одного ученика рассчитывать норматив затрат на коммунальные услуги, исходя из необходимости соблюдения требований Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» об исполнении обязанности ежегодного минимального снижения на 3% (от уровня потребления в 2009 году) в сопоставимых условиях объёма потреблённых энергетических ресурсов, а также норм Порядка определения объёмов снижения потребляемых  государственными (муниципальными) учреждениями ресурсов в сопоставимых условиях, утверждённого приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 24.10.2011 №591.

11.2.2. Исключить практику доведения объёмов субсидий до муниципальных бюджетных учреждений, не являющихся получателями бюджетных средств, уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств.

11.2.3. Предоставлять субсидии на выполнение муниципального задания, на иные цели в соответствии со сроками, установленными соглашениями об их предоставлении.

11.2.4. В целях соблюдения сроков и объемов при перечислении муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели предусматривать в соглашении о предоставлении субсидий на иные цели, вместе со сроком предоставления, определенный размер (долю) ежемесячного её предоставления.

11.2.5. Обеспечить надлежащий контроль за исполнением муниципальных заданий муниципальных бюджетных учреждений, в том числе в части формирования достоверной оценки его исполнения.

11.2.6. Обеспечить, в рамках переданных отдельных государственных полномочий в области образования и отдыха детей Ульяновской области,  утверждение стоимости путевки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных  учреждений города Димитровграда в соответствии с решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 21.08.2013 №93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области».

11.2.7. Обеспечить, в соответствии с частью 3 Постановления №161-П, за счёт родителей (законных представителей) оплату в полном объеме разницы между фактической стоимостью путевки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе общеобразовательных учреждений города Димитровграда, и гарантированной ее частью за счёт бюджетов всех уровней.

11.3. Лицею:
11.3.1. Соблюдать требования Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности исполнять обязанность ежегодного минимального снижения на 3% (от уровня потребления в 2009 году) в сопоставимых условиях объёма потреблённых энергетических ресурсов.

11.3.2. Принять меры по возмещению в бюджет города Димитровграда причиненный ущерб в сумме 1,51314 тыс.руб. в результате неправомерного использования субсидий на иные цели в сумме 1,22292 тыс.руб., выразившееся в предоставлении бесплатного питания учащемуся в отсутствие необходимых правовых оснований, а также в результате переплаты в сумме 0,29022 тыс.руб. за предоставленное бесплатное питание фактически отсутствующим в течении 7 дней на уроках по уважительной причине (болезни) учащимся, на лицевой счёт, открытый  в Управлении Федерального казначейства по Ульяновской области ИНН 7300000170/ КПП732501001, р/с 40101810100000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области, г.Ульяновск, БИК 047308001 получателю: УФК по Ульяновской области (ИНН7302014933/КПП730201001 Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области л/с 04683130670), КБК 401 1 16 32000 04 0000 140 «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или  нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)». 
11.3.3. В целях недопущения неэффективного и неправомерного использования субсидий при осуществлении реализации Комплекса мер в части организации бесплатного питания для детей из малообеспеченных семей в общеобразовательных учреждениях:
1) предоставлять бесплатное питание детям из малообеспеченных семей при условии наличия всех необходимых документов; 
2) обеспечить контроль за фактической посещаемостью детьми из малообеспеченных семей школьной столовой с целью достоверного отражения данных о фактической посещаемости в отчетности по питанию;

3) обеспечить наличие в Лицее специального журнала регистрации поступающих документов на предоставление мер социальной поддержки; 
4) принять меры по систематизации документов, принятых Лицеем для предоставления социальных мер поддержки отдельным категориям лиц, сформировать социальные паспорта семьи.
11.3.4. Принять меры по обеспечению в перечне особо ценного движимого имущества Лицея достоверных данных по количеству объектов движимого имущества и их стоимости, фактически числящихся в бухгалтерском учёте Лицея. 
11.3.5. Осуществлять приемку оказанных услуг по организации питания в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в соответствии с условиями муниципальных контрактов (договоров) с отражением в актах оказанных услуг количества, объёма оказанных услуг.
11.3.6. Обеспечить отражение хозяйственных  операций по начислению доходов от получения субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели с соблюдением сроков перечисления и в объеме, установленных в соглашениях.
11.3.7. Обеспечить отражение хозяйственных операций по санкционированию расходов за счёт субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели на основании показателей плана финансово-хозяйственной деятельности.
11.3.8. Организовать на счёте бюджетного учета 0 109 00 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» учёт фактических расходов на оказание муниципальных услуг, установленных муниципальным заданием в целях достоверного отражения фактического значения объёма муниципальной услуги в стоимостных показателях в отчете о выполнении муниципального задания.
11.3.9. Указывать в договорах, заключаемых с родителями (законными представителями) в рамках организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, часть стоимости путевки, подлежащую оплате за счёт родителей (законных представителей).

Председатель
Г.Г. Казакова 










